



Daily Current Affairs : 25.02.2023

1. Rajeev Singh Raghuvanshi has been appointed as the new Drug Controller General of India (DCGI), Central Drugs Standard Control Organization (CDSCO).

राजीव सिंह रघुवंशी को भारत के नए ड्रग कंट्रोलर जनरल (DCGI), केंद्रीय औषधि मानक नियंत्रण संगठन (CDSCO) के रूप में नियुक्त किया गया है।

2. HDFC Bank, a major private sector bank, and UAE-based Lulu Exchange have signed a MoU to strengthen cross-border payments between India and the Gulf Cooperation Council (GCC) region.

एचडीएफसी बैंक, एक प्रमुख निजी क्षेत्र का बैंक और संयुक्त अरब अमीरात स्थित लुलु एक्सचेंज ने भारत और खाड़ी सहयोग परिषद (जीसीसी) क्षेत्र के बीच सीमा पार भुगतान को मजबूत करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

3. The U.N. General Assembly approved a nonbinding resolution that calls for Russia to end hostilities in Ukraine and withdraw its forces, sending a strong message on the eve of the first anniversary of the invasion that Moscow's aggression must stop.

संयुक्त राष्ट्र महासभा ने एक गैर-बाध्यकारी संकल्प को मंजूरी दी जो रूस को यूक्रेन में शत्रुता समाप्त करने और अपनी सेना वापस लेने के लिए कहता है, आक्रमण की पहली वर्षगांठ की पूर्व संध्या पर एक मजबूत संदेश भेज रहा है कि मास्को की आक्रामकता को रोकना चाहिए।

4. President Droupadi Murmu conferred the Sangeet Natak Akademi Fellowships and Awards for the years 2019, 2020 and 2021 at a function in New Delhi. Eight eminent personalities were given Sangeet Natak Akademi Fellowships in the field of performing arts while 128 artists from the field of music, dance, theatre, traditional, folk and puppetry were awarded with Sangeet Natak Akademi Awards. These Akademi Awards include three joint awards.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने नई दिल्ली में एक समारोह में वर्ष 2019, 2020 और 2021 के लिए संगीत नाटक अकादमी फैलोशिप और पुरस्कार प्रदान किए। प्रदर्शन कला के क्षेत्र में आठ प्रतिष्ठित हस्तियों को संगीत नाटक अकादमी फैलोशिप दी गई, जबकि संगीत, नृत्य, रंगमंच, पारंपरिक, लोक और कठपुतली के क्षेत्र के 128 कलाकारों को संगीत नाटक अकादमी पुरस्कारों से सम्मानित किया गया। इन अकादमी पुरस्कारों में तीन संयुक्त पुरस्कार शामिल हैं।

5. Joe Biden nominates ex-Mastercard CEO Ajay Banga to lead World Bank.

जो बिडेन ने पूर्व-मास्टरकार्ड के सीईओ अजय बंगा को विश्व बैंक का नेतृत्व करने के लिए नामित किया।

6. Spain's Sergio Ramos announced international football retirement.

स्पेन के सर्जियो रामोस ने अंतरराष्ट्रीय फुटबॉल सेवानिवृत्ति की घोषणा की।

7. Rudranksh Patil Won gold in 10m Air Rifle at ISSF World Cup 2023.

रुद्राक्ष पाटिल ने ISSF विश्व कप 2023 में 10 मीटर एयर राइफल में स्वर्ण पदक जीता।

8.BJP national president, JP Nadda has launched a book "Modi: Shaping a Global Order in Flux" in Chanakyapuri, New Delhi.

भाजपा के राष्ट्रीय अध्यक्ष जेपी नड्डा ने चाणक्यपुरी, नई दिल्ली में "मोदी: शेपिंग ए ग्लोबल ऑर्डर इन फ्लक्स" नामक पुस्तक का विमोचन किया।

9.A veteran CPI-M leader, T K Rangarajan has been honored with the Sansad Ratna Lifetime Achievement Award 2023.

एक अनुभवी सीपीआई-एम नेता, टी के रंगराजन को संसद रत्न लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड 2023 से सम्मानित किया गया है।

10.Gulab Chand Kataria was sworn in as the 31st governor of Assam.

गुलाब चंद कटारिया ने असम के 31वें राज्यपाल के रूप में शपथ ली।

11.The Kerala High Court has become the first high court in the country to publish judgments in the regional language.

केरल उच्च न्यायालय क्षेत्रीय भाषा में निर्णय प्रकाशित करने वाला देश का पहला उच्च न्यायालय बन गया है।

12.The National Mission for Clean Ganga (NMCG) held the 47th meeting of the Executive Committee of NMCG under the chairmanship of G. Ashok Kumar, Director General, NMCG.

नेशनल मिशन फॉर क्लीन गंगा (एनएमसीजी) ने एनएमसीजी के महानिदेशक जी. अशोक कुमार की अध्यक्षता में एनएमसीजी की कार्यकारी समिति की 47वीं बैठक आयोजित की।

13.The Union Cabinet has approved the extension of the tenure of the 22nd Law Commission of India which has been extended till August 31, 2024.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत के 22वें विधि आयोग के कार्यकाल के विस्तार को मंजूरी दे दी है जिसे 31 अगस्त, 2024 तक बढ़ा दिया गया है।

14.National Institute of High Security Animal Disease (ICAR), Bhopal has confirmed Avian Influenza (H5N1) in samples received from Government Poultry Farm in Bokaro, Jharkhand.

राष्ट्रीय उच्च सुरक्षा पशु रोग संस्थान (ICAR), भोपाल ने झारखंड के बोकारो में सरकारी पोल्ट्री फार्म से प्राप्त नमूनों में एवियन इन्फ्लुएंजा (H5N1) की पुष्टि की है।

15.India's first hybrid rocket made by the school students from various states launched as part of Dr APJ Abdul Kalam Satellite Launch Vehicle Mission 2023 from Pattipulam Village in Chengalpattu, Tamil Nadu on 19 February.

9 फरवरी को तमिलनाडु के चेंगलपट्टूर में पट्टीपुलम गांव से डॉ एपीजे अब्दुल कलाम सैटेलाइट लॉन्च व्हीकल मिशन 2023 के हिस्से के रूप में विभिन्न राज्यों के स्कूली छात्रों द्वारा बनाया गया भारत का पहला हाइब्रिड रॉकेट लॉन्च किया गया।

16.Union Cabinet has approved the signing Air Services Agreement between India and Guyana.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत और गुयाना के बीच हवाई सेवा समझौते पर हस्ताक्षर करने को मंजूरी दे दी है।

17. In a first for the Indian Navy, Chief of the Naval Staff Admiral R Harikumar awarded an 'on the spot' Unit Citation to INS Nireekshak in Kochi.

भारतीय नौसेना के लिए पहली बार, नौसेनाध्यक्ष एडमिरल आर हरिकुमार ने कोच्चि में आईएनएस निरीक्षक को 'ऑन द स्पॉट' यूनिट प्रशस्ति पत्र प्रदान किया।

18. Gular Ka Phool, a short film directed by Dheeraj Bhatnagar has been nominated for an award at the 'Around International Film Festival' film festival.

धीरज भटनागर द्वारा निर्देशित एक लघु फिल्म गुलर का फूल को 'अराउंड इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल' फिल्म समारोह में एक पुरस्कार के लिए नामांकित किया गया है।

19. Indian-American Vivek Ramaswamy has announced to join the race to become the Republican Party's candidate in the 2024 presidential election. He is the second Indian-American after Nikki Haley to contest for the US presidential election. Nikki Haley recently presented her candidacy for the US presidential election on behalf of the Republican Party.

भारतीय-अमेरिकी विवेक रामास्वामी ने 2024 के राष्ट्रपति चुनाव में रिपब्लिकन पार्टी के उम्मीदवार बनने की दौड़ में शामिल होने की घोषणा की है। वह निक्की हेली के बाद अमेरिकी राष्ट्रपति चुनाव लड़ने वाले दूसरे भारतीय-अमेरिकी हैं। निक्की हेली ने हाल ही में रिपब्लिकन पार्टी की ओर से अमेरिकी राष्ट्रपति चुनाव के लिए अपनी उम्मीदवारी पेश की थी।

20. Pakistan's all-weather ally China has approved a loan of USD 700 million.

पाकिस्तान के सदाबहार सहयोगी चीन ने 700 मिलियन अमरीकी डालर के ऋण को मंजूरी दी है।

21.A hi-tech city named 'New Marmalade' is being built in Saudi Arabia. Crown Prince Mohammed bin Salman claims that - this is such a future city, which will revolutionize the urban living of the whole world. A target has been set to prepare this city by 2030. A building named 'Muqaab' is to be built in the center of the city.

सऊदी अरब में 'न्यू मारमलेड' नाम से हाईटेक सिटी बनाई जा रही है। क्राउन प्रिंस मोहम्मद बिन सलमान का दावा है कि - ये भविष्य का ऐसा शहर है, जो पूरी दुनिया के शहरी जीवन में क्रांति ला देगा. इस शहर को 2030 तक तैयार करने का लक्ष्य रखा गया है। शहर के बीचोबीच 'मुकाब' नाम की इमारत बनाई जानी है।

22.Recently India has joined The Agriculture Innovation Mission for Climate (AIM4C) initiative. America has welcomed this initiative of India. The Agriculture Innovation Mission for Climate is a joint initiative of the United States of America and the United Arab Emirates.

हाल ही में भारत द एग्रीकल्चर इनोवेशन मिशन फॉर क्लाइमेट (AIM4C) पहल में शामिल हुआ है। अमेरिका ने भारत की इस पहल का स्वागत किया है। जलवायु के लिए कृषि नवाचार मिशन संयुक्त राज्य अमेरिका और संयुक्त अरब अमीरात की एक संयुक्त पहल है।

23.Tata Steel has acquired shares worth ₹300 crore in Neelachal Ispat Nigam Limited, an indirect subsidiary of the company.

टाटा स्टील ने कंपनी की एक अप्रत्यक्ष सहायक कंपनी नीलाचल इस्पात निगम लिमिटेड में ₹300 करोड़ के शेयरों का अधिग्रहण किया है।

24.Aam Aadmi Party's (AAP) mayoral candidate Shelly Oberoi has been elected as the mayor of Delhi. Shelly defeated BJP candidate Rekha Gupta.

आम आदमी पार्टी (आप) की मेयर पद की उम्मीदवार शैली ओबेराय दिल्ली की मेयर चुनी गई हैं। शैली ने बीजेपी उम्मीदवार रेखा गुप्ता को हराया था।

25.Olympian Aishwarya Pratap Singh Tomar has won the gold medal in the men's individual 50m rifle 3 positions event at the ISSF World Cup held in Cairo, Egypt.

ओलंपियन ऐश्वर्या प्रताप सिंह तोमर ने मिस्र के काहिरा में आयोजित आईएसएसएफ विश्व कप में पुरुषों की व्यक्तिगत 50 मीटर राइफल 3 पोजीशन स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता है।

26.Ahead of the 16th season of the IPL, Sunrisers Hyderabad (SRH) have appointed South African batsman Aiden Markram as their captain.

आईपीएल के 16वें सीजन से पहले सनराइजर्स हैदराबाद (एसआरएच) ने दक्षिण अफ्रीका के बल्लेबाज एडेन मार्करम को अपना कप्तान नियुक्त किया है।

27.Kotak Mahindra Bank Ltd launched an integrated banking portal named 'Kotak fyn', to provide inclusive digital banking and value-added services to its business banking and corporate clients.

कोटक महिंद्रा बैंक लिमिटेड ने अपने व्यावसायिक बैंकिंग और कॉर्पोरेट ग्राहकों को समावेशी डिजिटल बैंकिंग और मूल्य वर्धित सेवाएं प्रदान करने के लिए 'कोटक फ़ाइन' नाम से एक एकीकृत बैंकिंग पोर्टल लॉन्च किया।

28. Union Minister RK Singh inaugurated the 15th edition of ELECRAMA, the world's largest electrical exhibition, at India Expo Mart, Greater Noida.

केंद्रीय मंत्री आरके सिंह ने इंडिया एक्सपो मार्ट, ग्रेटर नोएडा में दुनिया की सबसे बड़ी विद्युत प्रदर्शनी इलेक्रामा के 15वें संस्करण का उद्घाटन किया।

29. The National Tiger Conservation Authority (NTCA) has approved a proposal for declaring Debrigarh Wildlife Sanctuary and its surrounding forests as a tiger reserve.

राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण (NTCA) ने डेब्रीगढ़ वन्यजीव अभयारण्य और इसके आसपास के जंगलों को बाघ अभयारण्य घोषित करने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है।

30. Amazon CEO Andy Jassy believes in the potential of cryptocurrency and nonfungible tokens (NFTs). Jassy said he does not hold any Bitcoin or NFTs but is quite optimistic about the future of cryptocurrencies and NFTs. "I do believe over time that you'll see crypto become bigger," said Jassy, as quoted by CNBC, adding "I expect that NFTs will continue to grow very significantly."

अमेज़ॉन के सीईओ एंडी जेसी क्रिप्टोक्यूरेंसी और अपूरणीय टोकन (एनएफटी) की क्षमता में विश्वास करते हैं। जेसी ने कहा कि उनके पास कोई बिटकॉइन या एनएफटी नहीं है, लेकिन क्रिप्टोकूरेंसी और एनएफटी के भविष्य के बारे में काफी आशावादी हैं। सीएनबीसी द्वारा उद्धृत जेसी ने कहा, "मुझे विश्वास है कि समय के साथ आप क्रिप्टो को बड़ा होते देखेंगे," मुझे उम्मीद है कि एनएफटी बहुत महत्वपूर्ण रूप से बढ़ता रहेगा।

31. Delhi metro will soon launch India's first virtual shopping app called Momentum 2.0 for metro commuters to purchase products, book services and collect orders at the destination stations.

दिल्ली मेट्रो जल्द ही मेट्रो यात्रियों के लिए गंतव्य स्टेशनों पर उत्पाद खरीदने, सेवाओं को बुक करने और ऑर्डर एकत्र करने के लिए मोमेंटम 2.0 नामक भारत का पहला वर्चुअल शॉपिंग ऐप लॉन्च करेगी।

32. India's Ambassador to the United States Taranjit Singh Sandhu visited this week the Arizona State University, which is home to one of the largest numbers of Indian students in the country.

संयुक्त राज्य अमेरिका में भारत के राजदूत तरणजीत सिंह संधू ने इस सप्ताह एरिजोना स्टेट यूनिवर्सिटी का दौरा किया, जो देश में भारतीय छात्रों की सबसे बड़ी संख्या में से एक है।

33. India ranks 42nd among 55 leading global economies on the International IP Index released by the US Chambers of Commerce, according to which India is ripe to become a leader for emerging markets seeking to transform their economy through IP-driven innovation.

यूएस चैंबर्स ऑफ कॉमर्स द्वारा जारी इंटरनेशनल आईपी इंडेक्स में भारत 55 अग्रणी वैश्विक अर्थव्यवस्थाओं में 42वें स्थान पर है, जिसके अनुसार भारत आईपी-संचालित नवाचार के माध्यम से अपनी अर्थव्यवस्था को बदलने की मांग करने वाले उभरते बाजारों के लिए एक नेता बनने के लिए तैयार है।

34.The United States is looking forward to continue to develop and foster its relationship with the Indian military, the Pentagon has said.The US and India enjoy a good partnership. We look forward to continuing to develop and foster our relationship with the Indian military,” Pentagon Press Secretary Air Force Brig Gen Pat Ryder told reporters at a news conference.

पेंटागन ने कहा है कि अमेरिका भारतीय सेना के साथ अपने संबंधों को विकसित और बढ़ावा देना जारी रखना चाहता है। अमेरिका और भारत के बीच अच्छी साझेदारी है। पेंटागन के प्रेस सचिव वायु सेना ब्रिगेडियर जनरल पैट राइडर ने एक समाचार सम्मेलन में संवाददाताओं से कहा, हम भारतीय सेना के साथ अपने संबंधों को विकसित करने और बढ़ावा देने के लिए तत्पर हैं।

35.The tramways carnival is back in Kolkata after a gap of four years, marking 150 years of the only operational tram system in the country.

ट्रामवेज कार्निवल चार साल के अंतराल के बाद कोलकाता में वापस आ गया है, जो देश में एकमात्र परिचालन ट्राम प्रणाली के 150 साल पूरे होने का प्रतीक है।

36.Odisha Finance Minister Niranjan Pujari presented the state budget for 2023-24 with a “record” outlay of Rs 2.30 lakh crore, focusing on agriculture, healthcare, empowerment of the youth and women.

ओडिशा के वित्त मंत्री निरंजन पुजारी ने कृषि, स्वास्थ्य देखभाल, युवाओं और महिलाओं के सशक्तिकरण पर ध्यान केंद्रित करते हुए 2.30 लाख करोड़ रुपये के "रिकॉर्ड" परिव्यय के साथ 2023-24 के लिए राज्य का बजट पेश किया।

37.South Africa reach maiden Women's T20 World Cup final with upset win over England.

इंग्लैंड को उलटफेर भरी जीत से दक्षिण अफ्रीका पहली बार महिला टी20 विश्व कप के फाइनल में पहुंचा।

38.Chennaiyin FC finished their Hero Indian Super League (ISL) season with a thrilling 4-3 win over NorthEast United FC.

चेन्नईयिन एफसी ने नॉर्थईस्ट यूनाइटेड एफसी पर 4-3 की रोमांचक जीत के साथ हीरो इंडियन सुपर लीग (आईएसएल) सीजन का समापन किया।

39.India and its influential role as the G20 presidency can help deliver a clear political framework and shape the outcomes expected at COP28, UNFCCC Executive Secretary Simon Stiell said.

यूएनएफसीसीसीसी के कार्यकारी सचिव साइमन स्टील ने कहा कि जी20 अध्यक्ष पद के रूप में भारत और इसकी प्रभावशाली भूमिका एक स्पष्ट राजनीतिक ढांचा प्रदान करने और सीओपी28 में अपेक्षित परिणामों को आकार देने में मदद कर सकती है।

40.The Securities and Exchange Board of India has given an in-principle approval to National Stock Exchange (NSE) for setting up the exchange.

भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड ने एक्सचेंज स्थापित करने के लिए नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (एनएसई) को सैद्धांतिक मंजूरी दे दी है।

41.The Churchgate railway station in Mumbai will soon be called as 'Chintamanrao Deshmukh station', named after the first governor of the Reserve Bank of India (RBI) CD Deshmukh.

मुंबई में चर्चगेट रेलवे स्टेशन को जल्द ही 'चिंतामनराव देशमुख स्टेशन' कहा जाएगा, जिसका नाम भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के पहले गवर्नर सीडी देशमुख के नाम पर रखा गया है।

42. Subi Suresh, a 41-year-old actor and television host from Malayalam, passed dead. The actor's first theatre roles were as a comic and dancer.

मलयालम के 41 वर्षीय अभिनेता और टेलीविजन होस्ट सुबी सुरेश का निधन हो गया। अभिनेता की पहली थिएटर भूमिकाएँ हास्य और नर्तक के रूप में थीं।

43. Hindustan Aeronautics (HAL), an aerospace company in India, and EDGE, the top defence company in the UAE, inked a Memorandum of Understanding at the International Defense Exhibition and Conference (IDEX).

हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स (HAL), भारत की एक एयरोस्पेस कंपनी और EDGE, UAE की शीर्ष रक्षा कंपनी, ने अंतर्राष्ट्रीय रक्षा प्रदर्शनी और सम्मेलन (IDEX) में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

44. Amazon announced that it will join the Indian government's ONDC (Open Network for Digital Commerce) platform, and as part of its initial collaboration will integrate its Smart Commerce and logistics.

अमेज़ॉन ने घोषणा की कि वह भारत सरकार के ओएनडीसी (डिजिटल कॉमर्स के लिए ओपन नेटवर्क) प्लेटफॉर्म में शामिल हो जाएगा, और इसके प्रारंभिक सहयोग के हिस्से के रूप में अपने स्मार्ट वाणिज्य और रसद को एकीकृत करेगा।

45. A 3-day long 18th UIC World Security Congress jointly organised by the International Union of Railways (UIC), Paris and the Railway Protection Force (RPF) began on 21 February. Theme of this year's Congress is "Railway Security Strategy: Responses and Vision for Future".

इंटरनेशनल यूनियन ऑफ रेलवे (यूआईसी), पेरिस और रेलवे सुरक्षा बल (आरपीएफ) द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित 3-दिवसीय 18वीं यूआईसी विश्व सुरक्षा कांग्रेस 21 फरवरी से शुरू हुई। इस वर्ष की कांग्रेस का विषय "रेलवे सुरक्षा रणनीति: प्रतिक्रियाएँ और भविष्य के लिए दृष्टि" है।

46. Finance Minister Nirmala Sitharaman stressed on the need for multilateral coordination to deal with the rising debt vulnerabilities of many developing countries, and welcomed G20 nations' support in building a coordinated global policy on cryptocurrencies.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने कई विकासशील देशों की बढ़ती ऋण भेद्यता से निपटने के लिए बहुपक्षीय समन्वय की आवश्यकता पर बल दिया और क्रिप्टोकॉरेन्सी पर एक समन्वित वैश्विक नीति बनाने में G20 देशों के समर्थन का स्वागत किया।

47. Nepal's eight political parties decided to back Nepali Congress leader Ramchandra Poudyal for the country's presidency.

नेपाल के आठ राजनीतिक दलों ने देश के राष्ट्रपति पद के लिए नेपाली कांग्रेस नेता रामचंद्र पौड्याल का समर्थन करने का फैसला किया।

48. German Chancellor Olaf Scholz arrived in India on a two-day visit that is expected to further expand the overall bilateral relations in a number of key areas, including new technologies, clean energy and trade and investment.

जर्मन चांसलर ओलाफ स्कोल्ज़ दो दिवसीय यात्रा पर भारत पहुंचे, जिससे उम्मीद है कि नई तकनीकों, स्वच्छ ऊर्जा और व्यापार और निवेश सहित कई प्रमुख क्षेत्रों में समग्र द्विपक्षीय संबंधों का और विस्तार होगा।

49. The Delhi High Court is likely to pronounce on February 27 its judgement on a batch of petitions challenging the Centre's Agnipath scheme for recruitment in armed forces.

सशस्त्र बलों में भर्ती के लिए केंद्र की अग्निपथ योजना को चुनौती देने वाली याचिकाओं पर दिल्ली उच्च न्यायालय 27 फरवरी को अपना फैसला सुना सकता है।

50.Boxing Federation of India (BFI) is not disheartened by the growing number of countries boycotting the Women's World Championship and has opened a dialogue with these nations to get them to reverse their decision.

बॉक्सिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया (बीएफआई) महिला विश्व चैम्पियनशिप का बहिष्कार करने वाले देशों की बढ़ती संख्या से निराश नहीं है और इन देशों के साथ अपने निर्णय को बदलने के लिए बातचीत शुरू कर दी है।

